平成３０年８月２１日

報 道 機 関 各 位 室蘭開発建設部 広報官

「白老町花とみどりの会」が受賞
～平成３０年度道路功労者表彰伝達式を開催～

室蘭開発建設部は、道路の清掃・美化活動で功績のあった団体を対象として、「平

成３０年度道路功労者表彰伝達式」を下記のとおり開催します。

北海道開発局では、国土交通省が実施する「道路ふれあい月間」（毎年８月１日～３１日）
の行事の一環として、北海道開発局が所管する道路について、道路の清掃や花壇の整備などの

美化活動、道路愛護の啓発など、顕著な功績のあった団体又は個人に対し、昭和５７年度から
感謝状を贈り、表彰を行っています。

この度、室蘭開発建設部管内では、「白老町花とみどりの会」が、道路功労者表彰（北海道
開発局長表彰）の受賞者に決定しました。

つきましては、室蘭開発建設部長から受賞者への表彰伝達式を下記のとおり開催しますの

で、お知らせします。

記

１ 日 時 平成３０年８月２８日（火） １４時００分から

２ 場 所 室蘭開発建設部 １階 大会議室

室蘭市入江町１番地１４

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 電話 0143-25-7041

公物管理課 課長 安藤 裕次

公物管理課 課長補佐 石井 充

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

道路功労者の概要

○北海道開発局長表彰

受賞団体： 白老町花とみどりの会

会長 森 豊吉

活動内容： 平成１６年から１５年間にわたって、一般国道３６号白老町字社台から白

老町字虎杖浜までの延べ１９８ｍの区間において、歩道部植栽枡への花の植

栽や雑草取りを行い、道路利用者を始め地域住民の心を和ませている。

また、団体結成当時からボランティア・サポート・プログラム※事業とし

ても活動を行っている。

※ボランティア・サポート・プログラム

道路を慈しみ、住んでいるところをきれいにしたいという自然な心を、形あるものに

しようと考え出されたのが「ボランティア・サポート・プログラム」で、北海道開発局

が管理している道路（直轄国道）を対象として行われている、歩道等の美化・清掃プロ

グラムです。

地域の歩道に設置された植樹帯等の美化や歩道の清掃に、住民グループや商店街等が

「実施団体」となり活動します。

その心あたたまるボランティア活動をしている「実施団体」に対して、市町村および

北海道開発局が協力して、実施団体名入りのサインボードの設置等を支援し、地域の共

有財産である道路への愛着心を深めます。

	【修正】報道発表様式（道路功労者表彰）.pdf
	別紙（道路功労者表彰）.pdf